（二十八）应付债券

1.应付债券

项目 期末余额 期初余额

可转换债券 381,104,225.87 -

减：1 年内到期的应付债券利息 78,333.33 -

合计 381,025,892.54 -

2.应付债券的增减变动：（不包括划分为金融负债的优先股、永续债等其他金融工具）

合计 6,438,601.72 100.00% 17,172,280.63 100.00%

 60

债券名称 面值 发行日期 债券期限 发行金额 期初余额 本期发行

欧晶转债

127098
100.00 2023 年 11 月 24 日 6 年 470,000,000.00 - 470,000,000.00

合计   470,000,000.00 - 470,000,000.00

接上表：

债券名称 按面值计提利息 溢折价摊销 本期偿还金额 期末余额 是否违约

欧晶转债 127098 78,333.33 88,974,107.46 - 381,104,225.87 否

合计 78,333.33 88,974,107.46 - 381,104,225.87

3.可转换公司债券的说明

经证监许可[2023]2508号文核准，本公司于2023年11月24日公开发行票面金额为100元的

可转换债券4,700,000.00张，发行总额470,000,000.00元。债券票面年利率第一年为0.20%，第

二年为0.40%，第三年为0.80%，第四年为1.50%，第五年为1.80%，第六年为2.00%。用每年付息

一次的付息方式，到期归还所有未转股的可转换公司债券本金和最后一年利息；可转换公司债

券期满后五个交易日内，公司将按债券面值的112%(含最后一期利息)的价格赎回未转股的可转

换公司债券。

转股期自可转债发行结束之日(2023年11月30日，T+4日)起满六个月后的第一个交易日起

至本次可转债到期日止，即2024年5月30日至2029年11月23日(如遇法定节假日或休息日延至其

后的第1个交易日:顺延期间付息款项不另计息)。本次可转债的初始转股价格为：45.91元/股，

不低于募集说明书公告日前二十个交易日公司A股股票交易均价（若在该二十个交易日内发生

过因除权、除息引起股价调整的情形，则对调整前交易日的交易均价按经过相应除权、除息调

整后的价格计算）和前一个交易日公司A股股票交易均价，且不得向上修正。

（二十九）租赁负债

项目 期末余额 期初余额

房屋租赁 11,264,051.10 9,984,154.29

合计 11,264,051.10 9,984,154.29

（三十）递延收益

1.递延收益情况

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

政府补助 7,999,303.21 3,489,500.00 716,056.69 10,772,746.52

合计 7,999,303.21 3,489,500.00 716,056.69 10,772,746.52

2.涉及政府补助的项目

 61

项目名称 期初余额
本期新增

政府补助

本期计入其

他收益金额
期末余额

与资产相关/

与收益相关

金桥经济开发区入区奖励款 5,701,803.24 - 122,181.48 5,579,621.76 与资产相关

科技兴蒙项目补助 2,050,833.30 - 230,000.04 1,820,833.26 与资产相关

资源节约循环利用重点工程 246,666.67 - 80,000.00 166,666.67 与资产相关

机器换人补助 - 3,489,500.00 283,875.17 3,205,624.83 与资产相关

注 1：根据呼和浩特市赛罕区人民政府与内蒙古欧晶科技股份有限公司于 2016 年 11 月 23

日签署的《入区协议书》,对欧晶科技绿色可再生能源太阳能和半导体直拉单晶硅石英坩埚产

业化工程二期项目给予优惠奖励支持。2021 年度欧晶科技收到奖励款共计 5,919,504.00 元，

将其确认为与资产相关的政府补助。

注 2：根据呼和浩特市科学技术局于 2021 年 7月 26 日下发《关于 2021 年“科技兴蒙”行

动重点专项--呼和浩特创建国家自主创新示范区项目、国家级高新技术开发区“提质进位”行

动项目》的公示，对欧晶科技直拉单晶硅用长寿命高品质石英坩埚的研发与产业化应用项目给

予优惠奖励支持。2021 年度欧晶科技收到奖励款共计 5,500,000.00 元，其中设备购置费补助

2,300,000.00 元，将其确认为与资产相关的政府补助；材料费、燃动费补助 3,200,000.00 元，

将其确认为与收益相关的政府补助。

注 3：根据呼和浩特市发展和改革委员会于 2016 年 7 月 15 日下发《关于下达资源节约循

环利用重点工程 2016 年中央预算内投资计划（第二批）的通知》，由呼和浩特市财政局拨付政

府补助资金 800,000.00 元，用于购置资源循环利用提质工程设备；公司已将补助资金全额用

于购置相关设备，相关政府补助按照购置资产的剩余使用年限进行摊销。

注4：根据呼和浩特市财政局于2022年12月28日下发《关于下达2022年呼和浩特市工业高

质量发展专项资金的通知》，2023年度欧晶科技收到机器换人补助共计3,489,500.00元，用于补

助设备购置费，公司将其确认为与资产相关的政府补助，并按照购置资产的剩余使用年限进行

摊销。

（三十一）股本

项目 期初余额

本期增减变动（+、-）

期末余额

送股 其他 合计

一、有限售条件股份 103,069,219.00 41,227,687.00 -35,792,050.00 5,435,637.00 108,504,856.00

1.国家持股 - - - - -

2.国有法人持股 - - - - -

3.其他内资持股 103,069,219.00 41,227,687.00 -35,792,050.00 5,435,637.00 108,504,856.00

其中：境内法人持股 103,069,219.00 41,227,687.00 -35,792,050.00 5,435,637.00 108,504,856.00

境内自然人持股 - - - - -

二、无限售条件流通股份 34,356,407.00 13,742,563.00 35,792,050.00 49,534,613.00 83,891,020.00

1.人民币普通股 34,356,407.00 13,742,563.00 35,792,050.00 49,534,613.00 83,891,020.00

 62

项目 期初余额

本期增减变动（+、-）

期末余额

送股 其他 合计

股份合计 137,425,626.00 54,970,250.00 0.00 54,970,250.00 192,395,876.00

注 1：公司 2022 年年度股东大会审议通过资本公积金转增股本预案，向全体股东每 10 股

以资本公积金转增4股。公司以总股本137,425,626.00股为基数计算，本次转增54,970,250.00

股，股本增加 54,970,250.00 元，资本公积减少 54,970,250.00 元。

注 2：2023 年 10 月 9 日，公司股东天津市万兆慧谷置业有限公司持有的股份解除限售并

开始上市流通，解除限售股份的数量为 35,792,050.00 股，占公司总股本的 18.60%。

注 3：截止 2023 年 12 月 31 日，公司股东余姚市恒星管业有限公司、华科新能（天津）科

技发展有限公司因首次公开发行股票上市承诺股份锁定，限售股份数量分别是 61,240,856.00

股和 47,264,000.00 股，合计 108,504,856.00 股。

（三十二）其他权益工具

1.期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

金融工具

名称
发行时间 会计分类 数量

发行价

格
金额

到期日或

续期情况

转股

条件

转换情

况

欧晶转债

127098
2023/11/24

复合金融工

具
4,700,000.00

100.00

元/张

47,000.00

万元
2029/11/23

自愿

转股

尚未开

始转股

2.期末发行在外的被划分为权益工具的优先股、永续债等金融工具变动情况表

发行在外

的金融工

具

期初 本期增加 本期减少 期末

数

量

账面

价值
数量

账面

价值
数量

账面

价值
数量

账面

价值

欧晶转债

127098
  4,700,000.00 83,676,899.69   4,700,000.00 83,676,899.69

合计   4,700,000.00 83,676,899.69   4,700,000.00 83,676,899.69

注：根据中国证券监督管理委员会证监许可[2023]2508 号文批准，本公司于 2023 年 11 月

24 日公开发行票面金额为 100 元的可转换债券 4,700,000.00 张，发行总额 47,000.00 万元。

公司参考市场上同等信用等级类似企业及类似期限的信用债券利率，以及扣除债券发行费用之

后，分摊后负债成份的公允价值为人民币 379,063,411.64 元，权益成份的公允价值为人民币

83,676,899.69 元。

（三十三）资本公积

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

股本溢价 422,509,641.15 - 54,970,250.00 367,539,391.15

合计 422,509,641.15 - 54,970,250.00 367,539,391.15

注：本期资本公积增减变动情况详见附注六、（三十一）

 63

（三十四）盈余公积

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 48,907,624.15 36,023,595.55 - 84,931,219.70

合计 48,907,624.15 36,023,595.55 - 84,931,219.70

（三十五）未分配利润

项目 本期金额 上期金额

调整前上期期末未分配利润 532,832,059.19 310,844,349.12

调整期初未分配利润调整合计数（调增+，调减-） - 2,459,892.19

调整后期初未分配利润 532,832,059.19 313,304,241.31

加：本期归属于母公司所有者的净利润 653,927,339.88 238,376,621.71

减：提取法定盈余公积 36,023,595.55 18,848,803.83

提取任意盈余公积 - -

提取一般风险准备 - -

应付普通股股利 - -

分配利润 68,712,813.00 -

期末未分配利润 1,082,022,990.52 532,832,059.19

（三十六）营业收入、营业成本

1.营业收入和营业成本情况

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 3,127,625,249.17 2,170,204,424.26 1,431,505,961.36 1,032,044,727.02

其他业务 1,724,210.29 1,926,746.96 2,338,402.63 2,095,769.06

合计 3,129,349,459.46 2,172,131,171.22 1,433,844,363.99 1,034,140,496.08